
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 504 del 20/05/2019 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Pubblica Istruzione e Cultura 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento in 

appalto del  servizio di trasporto scolastico per gli 

anni scolastici 2019/20 e 2020/21 e indizione 

procedura negoziata con invio di RdO su Sardegna 

CAT. Codice CIG 7905145C03  

 

 
 
 
 
 
 

N° 77 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 567 del 07/05/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Pubblica Istruzione e Cultura 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL  SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/20 E 2020/21 E 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CON INVIO DI RDO SU SARDEGNA CAT. 

CODICE CIG 7905145C03. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 10406 dell’11/03/2019, con il quale viene conferito 

alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 01 Socio/Assistenziale-Amministrazione Risorse 

Umane e Contabilità Personale-Cultura-Sport e Turismo;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/04/2019, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

 
Vista la deliberazione n. 88 del 02/05/2019, con la quale la Giunta Comunale  ha approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2019-2020-2021, individuando nel contempo i 

responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30/10/2017, successivamente 

integrata con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 44/2018, n. 117/2018 e n. 218/2018, con la 

quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la programmazione 

biennale 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00; 

 

Premesso che, scadendo alla fine del corrente anno scolastico l’appalto attualmente in corso, 

questa Amministrazione deve procedere all’affidamento in appalto del servizio di trasporto 

scolastico per gli anni scolastici 2019/20 e 2020/21, per un importo a base di gara stabilito in  € 

163.356,00 oltre IVA, pari ad € 81.6678,00 oltre IVA per ciascun anno scolastico;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti  deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, nonché  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina l’affidamento in appalto dei servizi  di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, stabilendo, al comma 2, lett. b),  

che all’affidamento in appalto dei servizi di importo inferiore ad euro 209.000 al netto dell’IVA si 

proceda mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed in osservanza dei principi di cui 

all’art. 30, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la deliberazione ANAC n. 114 del 13/02/2019, ove viene evidenziata la non 

obbligatorietà dell’inserimento, nella documentazione di gara relativa agli affidamenti di appalti di 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, della clausola sociale 

di cui all’art. 50 del decreto legislativo medesimo;  

 

Ritenuto di utilizzare quale criterio d’aggiudicazione il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di servizio caratterizzato da 

elevata ripetitività (trasporto giornaliero di studenti svolto in base a tragitti e fermate prefissate 

dall’Amministrazione); 

 

 

Dato atto  che: 

 

-     l’affidamento del predetto appalto avviene nel pieno rispetto delle disposizioni statuite dall’art. 

26, 3° comma, della legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, in quanto alla 

data odierna non risultano convenzioni attive presso la CONSIP per l’acquisizione del servizio 

in oggetto; 

 

- relativamente al servizio in oggetto risultano convenzioni attive sulla piattaforma Sardegna 

CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna), ove sono 

presenti, iscritti ed abilitati, operatori economici con riferimento alla categoria AK 29 (Servizi 

di trasporto scolastico) ed al CPV 60130000-8 (Servizi speciali di trasporto passeggeri su 

strada); 

 

- relativamente al servizio in oggetto non risultano adottati i Criteri Ambientali Minimi (CAM) 

nell’ambito degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica amministrazione  (PAN GPP); 

 

- non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui 

all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 in quanto le modalità di erogazione del servizio escludono la 

possibilità di interferenze; 

 

- sono state attuate le misure di prevenzione di cui al processo “Affidamento di lavori, servizi o 

forniture > € 40.000 con procedura negoziata” dell’Area 2 Contratti Pubblici, come individuati 

nel piano triennale 2019/2021 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

approvato con la deliberazione G.C. n. 21 del 31/01/2019; 

 



Visti i testi del capitolato speciale d’appalto, del progetto del servizio redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e dello schema di contratto, contenenti le norme e le condizioni 

per l’esecuzione del servizio  di che trattasi, nella formulazione allegata al presente atto al fine di 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016);  

DETERMINA 
 

Di procedere all’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni 

scolastici 2019/20 e 2020/21, per un importo a base di gara stabilito in  € 163.356,00 oltre IVA, pari 

ad € 81.6678,00 oltre IVA per ciascun anno scolastico;  

 

Di individuare,  ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, quale 

metodo di scelta del contraente la procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con 

aggiudicazione sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del medesimo D. 

Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività (trasporto 

giornaliero di studenti svolto in base a tragitti e fermate prefissate dall’Amministrazione); 

 

Di attivare la predetta procedura negoziata mediante richiesta d’offerta (RdO) sulla 

piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della 

Sardegna), ove sono presenti, iscritti ed abilitati, operatori economici con riferimento alla categoria 

AK 29 (Servizi di trasporto scolastico) ed al CPV 60130000-8 (Servizi speciali di trasporto 

passeggeri su strada); 

 

Di dare atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle 

condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

 

a) siano iscritti, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato 

di residenza; 

 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. 

(Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 

 

c) siano in possesso, ai sensi dell’art. 1, lett. b), del Decreto del Ministro dei Trasporti del 

31/01/1997 in materia di trasporto scolastico, del requisito dell’idoneità morale,  finanziaria 

e professionale di cui agli artt. 4, 5 e 6 del Decreto del Ministro dei Trasporti  n. 448/1991 

sull’accesso alla professione di trasportatore di viaggiatori su strada ed agli artt. 5, 6 e 7 del 

Decreto Legislativo n. 395/2000 in materia di accesso alla professione di autotrasportatore di 

viaggiatori e merci, modificato dal  Decreto Legislativo n. 478/2001, e del relativo 

regolamento attuativo  emanato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

n. 161/2005;  



 

d) siano iscritti nel registro regionale delle imprese autorizzate ad esercitare attività di trasporto 

di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente, ai sensi della legge n. 218 

dell’11/08/2003, della legge regionale n. 21 del 07/12/2003 e della determinazione n. 287 

del 27/04/2006; 

 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

e) abbiano realizzato, nel triennio 2016/2018, un fatturato globale d’impresa non inferiore a 

326.712,00 IVA esclusa, di cui € 163.356,00 IVA esclusa riferiti a servizi  identici a quello 

oggetto del presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni.  

  

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

 

f) abbiano effettuato senza demerito, nel triennio 2016/2018, servizi identici a quello oggetto 

del presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo 

non inferiore ad € 163.356,00 IVA esclusa; 

 

g) siano in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata 

da Ente accreditato per servizi di trasporto o per servizi analoghi a quello oggetto del 

presente appalto; 

 

h)  abbiano la piena disponibilità degli automezzi necessari per il regolare svolgimento del 

servizio, previsti in numero minimo di tre, aventi caratteristiche costruttive conformi al 

Decreto del Ministro dei Trasporti del 18/04/1977 e successive modificazioni ed integrazioni 

ed in possesso dei requisiti previsti dal Decreto del Ministro dei Trasporti del 31/01/1997 in 

materia di trasporto scolastico, immatricolati successivamente al 01/01/2009 e dotati di 

impianto di climatizzazione; 

 

 

 

Saranno ammesse alla gara anche le imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande, con le 

seguenti precisazioni: 

 

1) i requisiti di cui di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 devono essere posseduti da ogni singola 

impresa costituente il raggruppamento; 

 

2) i requisiti di cui alle lettere a)-b)-c)-d)-g) devono essere posseduti da ogni singola impresa 

costituente il raggruppamento; 

 

3) i requisiti di cui alle lettere e)-f) devono essere posseduti dall’impresa capogruppo nella misura 

minima del 60% e da ciascuna delle altre imprese nella misura minima del 20% di quanto 

richiesto all’intero raggruppamento, fermo restando che il raggruppamento nel suo complesso 

dovrà possedere il 100% dei requisiti; 

 

4) il requisito di cui alla lettera h) deve essere posseduto indifferentemente dall’impresa capogruppo 

o dalle altre imprese costituenti il raggruppamento. 

 

 



 

Di dare atto che: 

 

•  il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole ritenute 

essenziali sono tutti contenuti nel capitolato speciale d’appalto allegato al presente atto; 

 

•  il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa con oneri a carico dell’aggiudicatario; 

 

•  il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area 1, Dott.ssa Maria Laura Giancaspro; 

 

• e stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG: 7905145C03; 

 

 

Di prenotare, sulla base delle somme iscritte nel bilancio pluriennale 2019/2020/2021, i 

seguenti impegni di spesa, nel complessivo importo di € 153.779,90 IVA compresa: 

 

• € 28.979,90 sul Cap. PEG al Cap. 21120101 “Trasporto scolastico”, Codifica Ministeriale D. 

Lgs. n. 118/2011 4.06.1.0103 della competenza Bilancio 2019 per il periodo settembre/dicembre 

2019; 

 

• € 46.800,00 sul Cap. PEG al Cap. 21120101 “Trasporto scolastico”, Codifica Ministeriale D. 

Lgs. n. 118/2011 4.06.1.0103 della competenza Bilancio 2020 per il periodo gennaio/giugno 

2020; 

 

• € 31.200,00 sul Cap. PEG al Cap. 21120101 “Trasporto scolastico”, Codifica Ministeriale D. 

Lgs. n. 118/2011 4.06.1.0103 della competenza Bilancio 2020 per il periodo settembre/dicembre 

2020; 

 

• € 46.800,00 sul Cap. PEG al Cap. 21120101 “Trasporto scolastico”, Codifica Ministeriale D. 

Lgs. n. 118/2011 4.06.1.0103 della competenza Bilancio 2021 per il periodo gennaio/giugno 

2021; 

 

 

Di precisare che il definitivo piano finanziario del servizio ed il correlato cronoprogramma 

verranno elaborati a seguito della conclusione del procedimento di gara, sulla base degli effettivi 

importi di aggiudicazione e previo incremento, qualora necessario, dei sopra prenotati impegni di 

spesa;  

 

 

Di impegnare, inoltre, la complessiva somma di €  3.489,28 sul Cap. 21120101 “Trasporto 

scolastico”, Codifica Ministeriale D. Lgs. n. 118/2011 4.06.1.0103,  della competenza Bilancio 

2019, di cui: 

 

ü  € 3.267,12, pari al 2% dell’importo a base di gara di € 163.356,00 oltre IVA, di cui € 2.613,70 

(80%) quale incentivo da liquidare al personale dipendente interessato ed € 653,42 (20%) da 

destinare al fondo per l’innovazione, in attuazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in 

conformità a quanto stabilito nel relativo regolamento comunale approvato con deliberazioni 

G.C. n. 175 del 07/12/2017 e n. 180 del 18/10/2018;  

 



ü  € 222,16 quale quota IRAP (8,50 %) sull’importo lordo di € 2.613,70 da liquidare a titolo di 

incentivo al personale dipendente interessato;  

 

 

con il seguente cronoprogramma; 

 

AREA 1 – CENTRO DI COSTO: 01.99.00099 – DESCRIZIONE: Generico 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/2019 

Anno di esigibilità 

Importo 
Fonte finanziamento 

SI NO 2019 2020 2021 
fondo unico regionale  

X  € 3.489,28   

 

 

 

Di approvare nei testi acclusi al presente atto: 

 

Allegato “A”: capitolato speciale d’appalto; 

 

Allegato “B”:  progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Allegato “C”:   schema di contratto; 

 

Allegato “D”:   prospetto di ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore Direttivo Amministrativo 

             Gianluigi Serra 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Laura Giancaspro 



Determinazione Nr° 504 del  20/05/2019  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


